令和 7（２０２５）年度⼈間総合科学学術院⼈間総合科学研究群
芸術学学位プログラム（博⼠前期課程）⼊学試験に関する変更について（お知らせ）

⼈間総合科学学術院⼈間総合科学研究群芸術学学位プログラム（博⼠前期課程）では、令和６(2024)
年度に実施する令和 7(2025)年度⼊学試験から、一般⼊学試験ならびに社会⼈特別選抜について下記
のとおり変更して実施する予定ですのでお知らせします。

【変更後】
一般⼊学試験ならびに社会⼈特別選抜において二段階選抜（第一段階選抜、第二段階選抜）を導⼊しま
す。

第一段階選抜
（一般⼊学試験）
 出願時の提出書類［卒業(見込)証明書もしくは学位取得証明書、成績証明書、研究計画書、論文・
ポートフォリオ］をもとに、書類審査を実施し第一段階選抜合格者を決定する。

（社会⼈特別選抜）
 出願時の提出書類［卒業(見込)証明書もしくは学位取得証明書、成績証明書、研究計画書、論文・
ポートフォリオ、業績報告書］をもとに、書類審査を実施し第一段階選抜合格者を決定する。

第二段階選抜
 第一段階選抜合格者に対して実施します。
（一般⼊学試験）

試験日 1 日目
時間 9：30-12：30 13：30-17：30 ―

科目
(配点)

試験方式①
（600 点満点）

プレゼンテーション（500 点） 外国語［英語］
（100 点）

※提出された英語

検定試験スコア票

を評価

試験方式②
（600 点満点）

実技（250点） ショートプレゼンテ
ーション（250 点）

（社会⼈特別選抜）

試験日 1 日目
時間 9：30-12：30 13：30-17：30

科目
(配点)

試験方式①
（600 点満点）

プレゼンテーション（600 点）

試験方式②
（600 点満点）

実技（250点） ショートプレゼンテーション
（350 点）

領域ごとに試験方式が異なります。
・試験方式①
 美術史、芸術支援、構成、総合造形、工芸、ビジュアルデザイン、環境デザイン
・試験方式②
 洋画、版画、日本画、彫塑、書

なお、上記の変更については、令和６（２０２４）年４⽉下旬公表予定の募集要項において正式変更
となります。必ず募集要項で確認願います。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
【変更前】
（一般⼊学試験）

試験日 1 日目
時間 9：30-12：30 13：30-17：30 ―

科目
(配点)

試験方式①
（600 点満点）

プレゼンテーション（500 点） 外国語［英語］
（100 点）

※提出された英語

検定試験スコア票

を評価

試験方式②
（600 点満点）

実技（250点） ショートプレゼンテ
ーション（250 点）

（社会⼈特別選抜）

試験日 1 日目
時間 9：30-12：30 13：30-17：30

科目
(配点)

試験方式①
（600 点満点）

プレゼンテーション（600 点）

試験方式②
（600 点満点）

実技（250点） ショートプレゼンテーション
（350 点）

領域ごとに試験方式が異なります。
・試験方式①
 美術史、芸術支援、構成、総合造形、工芸、ビジュアルデザイン、環境デザイン
・試験方式②
 洋画、版画、日本画、彫塑、書